
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  52/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  URBANISTICA  COMMERCIO  E  ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

OGGETTO: Affidamento ed impegno alla Ditta Enilive S.p.A., per la fornitura di carburante per 
autotrazione per gli automezzi comunali, anno 2025, mediante buoni acquisto tramite ordine diretto 
attraverso la Consip S.p.A. – CIG: B6DE5C6B0F

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 15/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO URBANISTICA COMMERCIO E ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

PREMESSO:
• che occorre provvedere alla fornitura di carburanti per gli automezzi adibiti a servizi comunali di 

interesse pubblico per l’anno 2025;

• che gli Enti pubblici sono tenuti a procedere all’affidamento di che trattasi a procedere mediante 
ricorso  ad  un  mercato  elettronico,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 450 della  Legge  296/2006  come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 
2019)  e  quindi  per  il  servizio  in  oggetto  questa  amministrazione  si  avvale  della  piattaforma di 
approvvigionamento digitale (conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023) che è il MEPA;

• che sul MEPA è stata attivata la convenzione per la fornitura di carburante per autotrazione mediante  
buoni acquisto e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, tra la Consip S.p.A. e la ditta 
Enilive S.p.A., con codice fiscale 11403240960, con sede in Roma viale Giorgio Ribotta 51 – “Lotto  
1 – Carburante per autotrazione mediante buoni acquisto Carburante per autotrazione mediante  
buoni acquisto – ordine diretto”; 

• che nel territorio di Gangi è presente un distributore ENI, sito in via Nazionale;

PER  QUANTO  SOPRA PREMESSO,  si  può  procedere  all’acquisto,  tramite  Trattativa  Diretta 
sull’ACCORDO  QUADRO  -  MEPA di  Consip,  con  la  ditta  Enilive  S.p.A.,  con  codice  fiscale 
11403240960, con sede in Roma viale Giorgio Ribotta 51 e impegnare la somma complessiva di €. 
27.050,00 IVA ed accisa compresa, ripartita come di seguito nei capitoli di pertinenza:



SERVIZI CAPITOLO

Settore Tecnico
Capitolo 4730/0, Missione 01, Programma 06, Titolo 1, 
Macroaggregato  103,  Piano  finanziario 
U.1.03.01.02.002

€. 4.000,00

Parchi e Giardini
Capitolo 30130/0, Missione 09, Programma 02, Titolo 
1,  Macroaggregato  103,  Piano  finanziario 
U.1.03.01.02.002

€. 7.000,00

Servizio Idrico
Capitolo 28330/0, Missione 09, Programma 04, Titolo 
1,  Macroaggregato  103,  Piano  finanziario 
U.1.03.01.02.002

€. 5.000,00

Segreteria
Capitolo 1130/0, Missione 01, Programma 02, Titolo 1, 
Macroaggregato  103,  Piano  finanziario 
U.1.03.01.02.002

€. 3.000,00

Polizia 
Municipale

Capitolo 9430/0, Missione 03, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato  103,  Piano  finanziario 
U.1.03.01.02.002

€. 5.800,00

Soccorso Civile
Capitolo 27433/0, Missione 11, Programma 01, Titolo 
1,  Macroaggregato  103,  Piano  finanziario 
U.1.03.01.02.002

€. 1.500,00

Organi 
Istituzionali

Capitolo 230/0, Missione 01, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato  103,  Piano  finanziario 
U.1.03.01.02.002

€. 750,00

Sommano €. 27.050,0
0

ACCERTATO che al presente affidamento è stato assegnato il CIG (Codice Identificativo della Gara), 
n. B6DE5C6B0F;

DATO ATTO: 

• che  la  ditta  sopra  richiamata  è  in  possesso  dei  requisiti  oggettivi  e  soggettivi  necessari 
all'affidamento della fornitura; 

• che si proceduto alla verifica della regolarità contributiva (DURC) on line, prot. n. INPS_45535793; 

• che non sussistono  relazioni  di  parentela  o  affinità  tra  i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  ed  i 
dipendenti con poteri decisionali delle ditte sopra richiamate ed i dirigenti e i dipendenti con poteri 
decisionali dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;

• che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell'art. 37 del decreto legislativo 
33/2013;

• che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. 217/2010; 

VISTA:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.03.2025, di Immediata Esecuzione, avente per 
oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025/2027 
(art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);



 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21.03.2025, di Immediata Esecuzione, avente per 
oggetto:  “Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2025-2027 – (Art. 170, comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000);

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025, di Immediata Esecuzione, avente per 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2025-2027 - Nota Integrativa al bilancio, Piano degli 
Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011;

 la  Giunta  Municipale  n.  50  del  25.03.2025,  di  Immediata  Esecuzione,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2025/2027 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 e 
s.m.i. é  il  Geom. Delmonte Antonio;

VISTI:

• l'art.  107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai Responsabili la 
competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

• gli artt. 151, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

• la Legge regionale 44/91;

• lo Statuto del Comune;

• il Regolamento di Contabilità;

• il Regolamento dei controlli interni;

• il Provvedimento Sindacale n. 44 del 16 novembre 2022 con il quale è stato nominato 
l’Arch. Vena Giovanni, Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica, Commercio e 
Attività Produttive e della relativa posizione organizzativa n. 5 (Politiche di Gestione - 
Sviluppo del Territorio, dell’Ambiente e dello Sviluppo Economico), ai sensi dell’art. 
51 comma 3 bis della Legge 142/90 e s.m.i. come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente; 

2. di  affidare  alla  Ditta  Enilive  S.p.A.,  con codice  fiscale  11403240960,  con sede in  Roma viale 
Giorgio Ribotta 51, la fornitura di carburante per autotrazione per gli automezzi comunali tramite 
Trattativa  Diretta  sull’ACCORDO  QUADRO  -  MEPA di  Consip,  “Lotto  1  –  Carburante  per  
autotrazione  mediante  buoni  acquisto  Carburante  per  autotrazione  mediante  buoni  acquisto  –  
ordine  diretto”,  per  l’importo  complessivo  di  27.050,00  IVA  ed  accisa  compresa  (CIG: 
B6DE5C6B0F);

3. di dare atto che, ai sensi dell'Allegato 12 del DPCM 28/2/2011 “Sperimentazione della disciplina 
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti  
e organismi, di cui all'art. 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118”, la fornitura si ritiene 
sarà resa entro l’anno 2025;



4. di impegnare la complessiva somma  di €.  27.050,00, conseguentemente,  venendo a scadenza e 
perfezionandosi l’obbligazione giuridica, la spesa di cui sopra così come di seguito riportato:

SERVIZI CAPITOLO

Settore Tecnico
Capitolo 4730/0, Missione 01, Programma 06, Titolo 1, 
Macroaggregato  103,  Piano  finanziario 
U.1.03.01.02.002

€. 4.000,00

Parchi e Giardini
Capitolo 30130/0, Missione 09, Programma 02, Titolo 
1,  Macroaggregato  103,  Piano  finanziario 
U.1.03.01.02.002

€. 7.000,00

Servizio Idrico
Capitolo 28330/0, Missione 09, Programma 04, Titolo 
1,  Macroaggregato  103,  Piano  finanziario 
U.1.03.01.02.002

€. 5.000,00

Segreteria
Capitolo 1130/0, Missione 01, Programma 02, Titolo 1, 
Macroaggregato  103,  Piano  finanziario 
U.1.03.01.02.002

€. 3.000,00

Polizia 
Municipale

Capitolo 9430/0, Missione 03, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato  103,  Piano  finanziario 
U.1.03.01.02.002

€. 5.800,00

Soccorso Civile
Capitolo 27433/0, Missione 11, Programma 01, Titolo 
1,  Macroaggregato  103,  Piano  finanziario 
U.1.03.01.02.002

€. 1.500,00

Organi 
Istituzionali

Capitolo 230/0, Missione 01, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato  103,  Piano  finanziario 
U.1.03.01.02.002

€. 750,00

Sommano €. 27.050,0
0

dando atto che la stessa è contenuta nello stanziamento di spesa previsto nel bilancio di previsione 
anno 2025.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

DELMONTE ANTONIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ARCH. VENA GIOVANNI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 52 / REGISTRO SETTORE TECNICO URBANISTICA 
COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

NUMERO REGISTRO GENERALE 586 DEL 20 maggio 2025

OGGETTO: Affidamento ed impegno alla Ditta Enilive S.p.A., per la fornitura di 
carburante per autotrazione per gli automezzi comunali, anno 2025, mediante buoni 
acquisto tramite ordine diretto attraverso la Consip S.p.A. – CIG: B6DE5C6B0F

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

951 
952 
953 
954 
955 
956 
957

 
 
 
 
 

4730 
30130 
28330 
1130 
9430 
27433 

230

01|06|1|103 
09|02|1|103 
09|04|1|103 
01|02|1|103 
03|01|1|103 
11|01|1|103 
01|01|1|103

U.1.03.01.02.002 
U.1.03.01.02.002 
U.1.03.01.02.002 
U.1.03.01.02.002 
U.1.03.01.02.002 
U.1.03.01.02.002 
U.1.03.01.02.002

Gangi, li 20/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Provincia di Palermo

DETERMINA N. 52 / REGISTRO SETTORE TECNICO URBANISTICA 
COMMERCIO E ATTIVITA'  PRODUTTIVE

OGGETTO: Affidamento ed  impegno alla  Ditta  Enilive  S.p.A.,  per  la  fornitura  di 
carburante per autotrazione per gli automezzi comunali, anno 2025, mediante buoni 
acquisto tramite ordine diretto attraverso la Consip S.p.A. – CIG: B6DE5C6B0F.

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 20/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ARCH. VENA GIOVANNI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Provincia di Palermo

